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SŁOWO WPROWADZAJĄCE

K iedy ponad dziesięć lat temu przystępowaliśmy do pracy nad książ-
ką poświęconą biskupom płockim przyświecały nam dwa cele. 

Po pierwsze brak było w polskiej historiografii pełnej i opartej na najnow-
szych badaniach – o których będzie jeszcze mowa – monografii poświęconej 
pasterzom Kościoła płockiego. Wiele innych diecezji już wtedy posiadało ta-
kie monografie, więc trudno było się dziwić, że w kręgu duchownych i osób 
świeckich pasjonujących się dziejami płockiej diecezji coraz częściej wyraża-
no zapotrzebowanie na opublikowanie pocztu płockich biskupów, napisane-
go w miarę przystępnym językiem, który mógłby trafić do szerokiego kręgu 
odbiorców. Drugi cel powstania tej pracy związany był z przygotowaniami 
do zbliżającego się powoli jubileuszu 950-lecia diecezji płockiej. Co prawda 
w roku ukazania się pierwszego wydania pracy poświęconej episkopatowi 
płockiemu przypadało dopiero 940-lecie diecezji, ale już wtedy postanowi-
liśmy ją opublikować, wiedząc, że w najbliższych latach będą prowadzone 
prace nad przygotowaniem innych tego rodzaju publikacji, których celem 
ma być ukazanie bogatej historii Kościoła płockiego w kontekście przypada-
jącego w 2025 r. jubileuszu. Jak się okazało wydana w 2015 r. praca spotkała 
się z  szerokim przyjęciem nie tylko wśród płockich diecezjan, do których 
w pierwszym rzędzie była adresowana, ale również w środowisku naukow-
ców. Ci drudzy wskazywali zarówno na  jej pozytywne strony, jak również 
pewne nieścisłości i błędy, które uszły uwadze zarówno autorów, jak też re-
cenzentów wydawniczych oraz korektorów. W obecnym wydaniu staraliśmy 
się te błędy usunąć. 

Prawie dziesięć lat jakie upłynęło od prac nad pierwszym wydaniem tej 
książki to jednak sporo czasu w życiu Kościoła lokalnego, który ciągle funk-
cjonuje zarówno w  przestrzeni historycznej, jak i  w  krwioobiegu Kościo-
ła powszechnego, stanowiąc jego żywą tkankę jako Kościół partykularny. 
Stąd w nawet tak krótkim czasie – biorąc pod uwagę wielowiekową histo-
rię diecezji płockiej – doczekaliśmy się również zmian w gronie płockiego 
episkopatu. Od 2016 r. diecezja płocka posiada kolejnego biskupa pomoc-
niczego – Mirosława Milewskiego, a  od  2022 r., kiedy dotychczasowy jej 
pasterz, biskup Piotr Libera, złożył rezygnację z posługi biskupa płockiego, 
papież Franciszek po kilkumiesięcznym okresie sedewakancji mianował ko-
lejnego ordynariusza płockiego, biskupa Szymona Stułkowskiego, którego 
uroczysty ingres do katedry na Wzgórzu Tumskim w Płocku miał miejsce 



w listopadzie minionego roku. Jest więc rzeczą zrozumiałą, że wspomniane 
tu wydarzenia oraz biskupi musieli zostać uwzględnieni w niniejszym wyda-
niu naszej pracy, zarówno w biogramach już wcześniej opublikowanych, jak 
i w tych nowych.

W  części wprowadzającej pracy, poprzedzającej prezentację biogra-
mów biskupów płockich oraz ich biskupów pomocniczych – podobnie jak 
w pierwszym wydaniu – chcieliśmy poświęcić kilka uwag początkom die-
cezji płockiej i ewolucji jej granic. Ponadto znalazło się tu również miejsce 
na ogólne uwagi dotyczące biskupów płockich jako pewnej grupie społecz-
nej. Wreszcie w  tym miejscu także chcieliśmy przedstawić krótko obecny 
stan badań i metodologię przyjętą w niniejszej pracy. 

Stan badań i metodologia

Choć diecezja płocka należy do  najstarszych diecezji polskich, to jed-
nak jej pasterze nie doczekali do tej pory całościowego opracowania, które 
uwzględniłoby zarówno starsze, jak i nowsze osiągnięcia historiografii w tym 
zakresie. Spisane w  XV  w. przez Jana Długosza krótkie żywoty biskupów 
płockich (Vitae episcoporum Plocensium abbreviatae), uzupełnione przez 
Wawrzyńca z Wszerzecza na przełomie XVI i XVII w., a  także Żywoty bi-
skupów płockich Stanisława Łubieńskiego z połowy XVII w., mają już dzisiaj 
jedynie wartość źródłową. Natomiast praca ks. Wiktoryna Krzyżanowskiego 
Katedra płocka i jej biskupi (Płock 1877) oraz biogramy biskupów autorstwa 
bpa Antoniego Juliana Nowowiejskiego, zawarte w jego pracy Płock. Mono-
grafia historyczna (Płock 1930), wraz z rozwojem badań nad historią diecezji 
płockiej wymagały nowego spojrzenia i opracowania. Po części uczynił to 
w swych pracach ks. Tadeusz Żebrowski, koncentrując się jednak głównie 
na biskupach płockich od końca XI do początków XV w., a także przygo-
towując w ramach Polskiego Słownika Biograficznego biogramy niektórych 
tylko biskupów epoki nowożytnej. 

Widoczne zmiany w badaniach nad episkopatem płockim następowały 
począwszy od  lat osiemdziesiątych minionego wieku, kiedy to ukazały się 
kolejno monografie ponad dziesięciu płockich biskupów, zarówno ordyna-
riuszy, jak i sufraganów: biskupa Michała Jerzego Poniatowskiego, autorstwa 
ks. Michała Mariana Grzybowskiego (Warszawa 1983), biskupa Andrzeja 
Chryzostoma Załuskiego, autorstwa ks. Wojciecha Góralskiego (Warsza-
wa 1987), arcybiskupa Antoniego Juliana Nowowiejskiego, praca zbiorowa 
(Płock 1991), biskupa Leona Wetmańskiego, autorstwa ks. Henryka Sewe-
ryniaka i ks. Rafała Bednarczyka (Płock 1999) oraz ks. Andrzeja Gretkow-
skiego (Płock 2007), biskupa Pawła Giżyckiego (Płock 1999) oraz biskupa 
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Stanisława Łubieńskiego (Kraków 2005), autorstwa ks. Waldemara Graczyka, 
biskupa Pawła Giżyckiego, autorstwa Piotra Chojnackiego (Warszawa 2001), 
biskupa Andrzeja Stanisława Kostki Załuskiego, autorstwa Marianny Ba-
nackiej (Warszawa 2001), biskupa Andrzeja Krzyckiego, autorstwa Lesz-
ka Barszcza (Włoszakowice 2005), biskupa Gedki, autorstwa Marka Szy-
maniaka (Toruń 2007), biskupa Henryka Piotra Kossowskiego, autorstwa 
Piotra Lewandowskiego (Płock 2008), biskupa Michała Nowodworskiego, 
autorstwa ks. Witolda Karpińskiego (Płock 2009), kardynała Ferdynanda 
Wazy, biskupa płockiego i wrocławskiego, autorstwa Jadwigi Brzezińskiej- 
-Laszczkowej (Kraków 2009), biskupa Adolfa Piotra Szelążka, autorstwa 
Leszka Zygnera (Toruń 1997), s. Beniaminy Karwowskiej, Waldemara 
Rozynkowskiego i  Leszka Zygnera (Warszawa 2011), Anny Tomasik 
(Siedlce 2016) oraz praca zbiorowa (Ciechanów 2017), biskupa Tadeusza 
Pawła Zakrzewskiego, autorstwa ks. Michała Mariana Grzybowskiego (Płock 
2011), biskupa Erazma Ciołka, autorstwa Ałły Brzozowskiej (Kraków 2017), 
a  także biskupa Jakuba z  Kurdwanowa, autorstwa Leszka Zygnera (Toruń 
2020). Ponadto działalności reformistycznej biskupów płockich przeło-
mu XVI i XVII w., zwłaszcza ich działalności synodalnej, oddzielne studium 
poświęcił ks. Wojciech Góralski (Płock 1983) oraz ks. Dariusz Kisiel (Puł-
tusk 2004). Wspomnieć trzeba również o drobniejszych pracach z okresu 
minionego półwiecza autorstwa między innymi ks. Tadeusza Żebrowskiego, 
ks. Michała Mariana Grzybowskiego, ks. Wojciecha Góralskiego, ks. Wal-
demara Graczyka, ks. Dariusza Kisiela, ks. Dariusza Majewskiego, Jerzego 
Kłoczowskiego, Anny Supruniuk, Anny Saliny, Andrzeja Radzimińskiego, 
Janusza Grabowskiego, Radosława Lolo, czy Leszka Zygnera, w których za-
warte są biogramy poszczególnych biskupów oraz omówione różne aspekty 
ich działalności w Płocku, Pułtusku i w innych ośrodkach życia religijnego 
diecezji płockiej.

Uzupełnieniem prac monograficznych są ponadto liczne artykuły po-
święcone życiu i  działalności biskupów płockich, publikowane w  pracach 
zbiorowych, polskich i  zagranicznych, a  także na  łamach „Studiów Płoc-
kich”, „Miesięcznika Pasterskiego Płockiego”, „Notatek Płockich” i  innych 
czasopism. Wiele biogramów płockich biskupów znaleźć można w Polskim 
Słowniku Biograficznym, w  wydanej w  Lublinie Encyklopedii Katolickiej, 
a także w wielotomowej pracy ks. Michała Mariana Grzybowskiego Ducho-
wieństwo diecezji płockiej. Krótkie notki zamieścił też Piotr Nitecki w książce 
Biskupi Kościoła w Polsce (Warszawa 1992). Biogramy niektórych biskupów 
odnajdujemy ponadto w wydawanym w Warszawie Słowniku polskich teolo-
gów katolickich, a także w licznych pracach Krzysztofa Rafała Prokopa oraz 
innych autorów, poświęconych polskiemu episkopatowi.
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Niniejsze opracowanie, choć bazuje na  badaniach i  publikacjach na-
ukowych wielu autorów, napisane zostało w formie dość przystępnej. Stąd 
zrezygnowano z  typowej narracji naukowej na  rzecz przekazu wiedzy hi-
storycznej, wyłożonej szerokim kręgom odbiorców, a  zwłaszcza tym, któ-
rych pasją jest zgłębianie wielowiekowej historii Kościoła płockiego i  jego 
pasterzy. Autorzy nie chcieli też obciążać Czytelników zbyt obfitą literaturą 
przedmiotu, ograniczając się do pozycji najważniejszych, zaznaczając jed-
nocześnie przy każdym biogramie, gdzie można znaleźć inne prace na temat 
danego biskupa.

Pierwszą część, obejmującą okres od początku dziejów diecezji do prze-
łomu XV i XVI w. opracował Leszek Zygner. On również jest autorem bio-
gramów biskupów pomocniczych tego okresu. Dalsze biogramy biskupów 
ordynariuszy począwszy od biskupa Erazma Ciołka aż do czasów obecnych, 
a także biogramy biskupów pomocniczych tego okresu, opracował ks. Michał 
Marian Grzybowski.


